Si duo usufructuarii inter se contendant, vel stipulatione definiunt, qualiter fruendum sit, vel communi dividendo iudicium datur.

Meliorem conditionem proprietatis, nec vero deteriorum facere potest usufructarius: neque enim excidit arborem frugiferam, neque quae voluptati sunt, ex locis amoenis, reditus augendi causa.

Potest autem omnis generis metalla¹⁾ in fundo instituere, si fundo non noceat: nisi forte reditus inde percepti maiores sint, quam damnum:

Et hoc, cum coelum agri per id, quod instituitur, non corruptitur, aut sumptum magnum viresque proprietarii superantem reditus non desiderat. Neque aedificare in fundo potest, nisi quod ad fructus percipiendo necessarium sit.

In aedes fructuarias usufructuarius lumina immittere potest, et picturas, et marmora, et reliqua, quae ad oblectationem spectant: non etiam diaetas transformare, vel aditus vel latibula aperire. Excolere enim debet, quod invenit, non immutans aedium qualitatem. Neque altius tollere potest²⁾, immo nec proprietarius.

Neque meritoria, aut balneum, aut tabernas facere potest: locare autem quasi domum potest. Neque balneum, quod intus est et usui domini destinatum, locare potest, ut publice lavet: neque pistori stabulum iumentis aedium vel vehiculis destinatum.

1) omnis generis metallia] Metallum dicitur omne, quod e terrae fodinis provenit, puta lapides, gypso et alia eiusmodi.

2) neque altius tollere potest] Si quid autem in aedibus, quarum usumfructum habet, aedificaverit, postea, quod adiectum est, neque tollere, neque eveltere potest: evulsa tamen sponte, quaque propter ea, quae nuper adiecerat, deciderunt, vindicare potest.

XIV. Licet minorem ex eo fructum percipiat.

XV. Ulp. Quod autem inaedificaverit, neque tollere, neque reficere potest: si vero dissolutum sit, hoc vindicat.

Qui mancipiorum usumfructum habet, iis abuti non potest, sed quolibet secundum conditionem eius uti:

Et sufficienter alere, et vestire secundum cuiusque ordinem et dignitatem: generaliter enim in omnibus rebus mobilibus ita uti debet, ne saevitia sua eas corrumpat: quia damni dati nomine actione tenetur.

r) Quae uncis inclusa sunt, ipse Fabrotus se supplevisse notat in marg. p. 249. T. II. s) Sic lego. Fabr. πραιτορία.
t) Sic lego. Fabr. τυπῶν. u) §. 4. est in Syn. p. 170. quae eodem loco scholium hoc exhibet: τυχὸν τόπους ἀνθέοντα καὶ δένδρους ἀπάρτων οὐκ δρεῖται καταστρέψειν ὁ τὴν χρῆσιν ἔχων, ἵνα τυχὸν τόπους λαζανηφόρους ποιήσῃ, ἢ ἀλλην τινὰ πρόσοδον, ἢ ἀπελῶνα, ἢ ἔλαιον. v) Sic legit Fabr. Malim ξυποεῖν. w) Sic lego. Fabr. ὀν. x) Graeci pro reficere, quod habent Digesta, male legerunt reficere. y) τῇ lego. Fabr. τῆς.